Exo. 10. g.

A

Tres erāt māsiōes in templo salomonis.

Et per totam ciuitatem et etiam extra: ita quod pericula mortis gion auulsa destruxit omnes hortos eius quos fecerat extra ciuitatem: quia homo delictus erat: et ipse percussus est lepra in fronte et etiam per totum corpus. Scies autem sibi hoc per usurpatione sacerdotum accidisse: secessit extra ciuitatem in secretam quandam habitationem suam: et ioatham filius eius negocia regni interim administravit

Al. non habet et plena erat domus a maiestate eius al. Seraphim

B

per ipso: et post ipsum regnavit simpliciter. In anno igitur quo mortuus est rex: uide/oclas: a **Uidi** dicit esaias dominum: id est filium in forma humana: secundum quam proprie dicitur dominus noster: et nos serui eius empticij: quia secundum eam proprio sanguine nos redemit: regnante filio eius ioatham qui fecit rectum in conspectu domini: ut dicitur in Regum xv. g. et. ij. Paral. xxvi. a. **Super solium**. i. super thronum regium: **Excelsus** in se: **Et eleuatus** loco: quia super secundum tabulatam. **Ut excelsus** dicitur propter thronum tabulatam: quod erat rectum in fine mansuetudinis usque ad quod descenderent pedes domini. **Et eleuatus** dicitur propter secundum tabulatam: super quod erat illud solium in quo sedebat dominus. **Et plena erat domus**. i. media mansuetudo: et etiam tertia: **Maiestate eius**. i. a splendore maiestatis eius: quia propter maiestatem domini nihil uidit propheta in tota media mansuetudine et summa: sed splendore domine maiestatis tota irradiabat et implebat. **Et ea que sub ipso domino**: **Erant** inferiori mansuetudine. i. angeli ministrantes: **Replebant templum**. i. inferiori mansuetudine templi quam intrabant aliqui sacerdotes ubi erat arca. **Hebræo** autem sic legitur: **Et ea que sub ipso erant**. i. vestes et tapetas a primo tabulato usque ad paupimentum dependentes: **Replebant templum**. i. inferiori mansuetudine templi. Alii etiam dicunt quod pedes domini descenderent usque ad paupimentum: **Et de ipsis dicitur**: **Et ea que sub ipso erant replebant templum**. **Secundum istos** oportet dicere quod solium in quo sedebat dominus erat supra primum tabulatum: et ita pedes et tibi dependentes replebant inferiori mansuetudine: media pars corporis quasi pectus et venter replebant medietate: collum et caput eleuabant super secundum tabulatum in tertia mansuetudine. Sed prior expositio communior est. **Seraphim** duo vel plures: secundum Hieronymum. **Stabant super illud templum**. i. super inferiori parte templi: in quo erant alij angeli domini ministrantes. i. in secundo tabulato quasi domo collateralibus. **Sex alie yni** erant: **Et sex alie alteri**: due capitales: due pedales: et due collateralibus: ut dictum est. **Duabus** velabant faciem eius dei non suam: dicit Hieronymus. In hebreo tamen habetur: **velabant faciem suam**: quod potest intelligi tam singulariter quam plurale. **Et potest referri** ad dominum vel seraphim. **Et secundum iudeos** refertur ad seraphim: ut intelligatur quod seraphim faciem suam et pedes suos velabant non dominum. **Et ideo ipsi dicunt blasphemasse esaiam cum dixit: Uidi dominum**: cum etiam ipsi seraphim velarent faciem suam ne uiderent dominum maiestatem. **Hanc opinionem iudeorum** reprobat illa **Interitum**. Hieronymus qui dicitur: quod velabant faciem deum non suam. q. d. Hieronymus: **multe arguunt iudei esaiam de blasphemia**: quia non est intelligendum quod seraphim velarent faciem suam: sed dominum. **Iudei** ponunt sedem dei in medio cenaculo templi: angelos in inferiori gloria. i. radios lucis in superioribus: seraphim in medio cenaculo cum domino. **Sequitur**: **Et duabus** velabant pedes eius. i. domini: **Et duabus** volabant. i. duas medias expederent quasi ad uolandum. **Et clamabant alter ad alterum**. i. clamando sese mutuo respiciebant. i. per huiusmodi mutuam respectum ad clamandum sese inuitabant: **Et dicebant** in lingua sua: **Sanctus pater**:

Dyffice

vidi dominum sedentem super solium excelsum et eleuatum. i. super angelos in quibus sedet et per quos iudicia sua exercet et discernit. Vel per solium excelsum et eleuatum intelligitur ecclesia: vel beata maria in qua sedit dominus et quiescit. De quo solio dicit Hieronymus. xliij. d. Solij glorie tue recordare ne irritum facias sedus tuum nobiscum. **Ca. iij. d.** Ferculum fecit sibi rex salomon de lignis libani. **Oclas** rex leprosus diabolus est: quo regnante nihil uidit esaias: sed eo mortuo videre possumus dominum in sua maiestate: et cognoscere mysteria. **Et plena erat**

domus. i. ecclesia: de qua Proverb. xliij. a. Sapiens mulier edificat domum suam: insipiens extructam manibus destruet. **Maiestate eius**. Hieronymus. xliij. e. **Et gloriu et terram ego impleo**: **Et ea que sub ipso erant**. i. angelorum agmina: vel sanctorum angelorum: **Replebant templum**. i. ecclesia: quia ex his constat ecclesia. **Cor. iij. c.** **Mescitis** quia templum dei estis: **Seraphim** stabant super illud: **Sex alie yni** et **sex alie alteri**. Seraphim sunt prelati vel doctores: Interpretant enim arduas siue incedentes: vel incedunt: vel in initium oris. **Et per has interpretationes** significant tria que prelati vel doctores sunt necessaria ad hunc officium suum bene exercere. **Quod ardeat ardore charitatis** in se: et incendant alios igne: **Hec est exemplum sanctitatis**: et habeat os inuictum. i. sanctum per ueritatem doctrine: **Joh. v. f.** Ille erat lucerna ardens et lucens. Seraphim ordo sublimior est in celo: sic prelati et doctores summum locum obtinent in ecclesia. **Seraphim** stant super templum. i. prelati et doctores super ecclesia: sic excubant: vel sic galli. **J. xxj.**

Et plena erat domus. i. media mansuetudo: et etiam tertia: **Maiestate eius**. i. a splendore maiestatis eius: quia propter maiestatem domini nihil uidit propheta in tota media mansuetudine et summa: sed splendore domine maiestatis tota irradiabat et implebat. **Et ea que sub ipso domino**: **Erant** inferiori mansuetudine. i. angeli ministrantes: **Replebant templum**. i. inferiori mansuetudine templi quam intrabant aliqui sacerdotes ubi erat arca. **Hebræo** autem sic legitur: **Et ea que sub ipso erant**. i. vestes et tapetas a primo tabulato usque ad paupimentum dependentes: **Replebant templum**. i. inferiori mansuetudine templi. Alii etiam dicunt quod pedes domini descenderent usque ad paupimentum: **Et de ipsis dicitur**: **Et ea que sub ipso erant replebant templum**. **Secundum istos** oportet dicere quod solium in quo sedebat dominus erat supra primum tabulatum: et ita pedes et tibi dependentes replebant inferiori mansuetudine: media pars corporis quasi pectus et venter replebant medietate: collum et caput eleuabant super secundum tabulatum in tertia mansuetudine. Sed prior expositio communior est. **Seraphim** duo vel plures: secundum Hieronymum. **Stabant super illud templum**. i. super inferiori parte templi: in quo erant alij angeli domini ministrantes. i. in secundo tabulato quasi domo collateralibus. **Sex alie yni** erant: **Et sex alie alteri**: due capitales: due pedales: et due collateralibus: ut dictum est. **Duabus** velabant faciem eius dei non suam: dicit Hieronymus. In hebreo tamen habetur: **velabant faciem suam**: quod potest intelligi tam singulariter quam plurale. **Et potest referri** ad dominum vel seraphim. **Et secundum iudeos** refertur ad seraphim: ut intelligatur quod seraphim faciem suam et pedes suos velabant non dominum. **Et ideo ipsi dicunt blasphemasse esaiam cum dixit: Uidi dominum**: cum etiam ipsi seraphim velarent faciem suam ne uiderent dominum maiestatem. **Hanc opinionem iudeorum** reprobat illa **Interitum**. Hieronymus qui dicitur: quod velabant faciem deum non suam. q. d. Hieronymus: **multe arguunt iudei esaiam de blasphemia**: quia non est intelligendum quod seraphim velarent faciem suam: sed dominum. **Iudei** ponunt sedem dei in medio cenaculo templi: angelos in inferiori gloria. i. radios lucis in superioribus: seraphim in medio cenaculo cum domino. **Sequitur**: **Et duabus** velabant pedes eius. i. domini: **Et duabus** volabant. i. duas medias expederent quasi ad uolandum. **Et clamabant alter ad alterum**. i. clamando sese mutuo respiciebant. i. per huiusmodi mutuam respectum ad clamandum sese inuitabant: **Et dicebant** in lingua sua: **Sanctus pater**:

Sup custodiam meam ego sum stans totis noctibus. **Jer. lxxij. b.** **Sup muros tuos iherusalem** constitui custodes etc. **Abacuc. ij. a.** **Sup custodiam meam** stabo etc. **Luc. ij. b.** Pastores erant in regione eadem etc. **Boni** enim pastores uigilant in regione eadem in qua dominus natus est: quia eo fine et ea intentione officium prelatum exequuntur: qua natus est dominus. i. ad salutem populi et solo intuitu charitatis. **Sed multi uigilant** super gregem suum: vel etiam super alienum: quia docent et monent ad bene uiuendum: sed non in eadem regione quam natus est dominus: quia non ad salutem populi: sed causa inanis glorie: vel commodi temporalis hoc faciunt. **De quibus** dicit dominus **Matth. vi. a.** **Amē dico uobis** receperit mercedem suam. **Sex alie yni** etc. **Sex alie** sunt sex partes officij pastoralis: quas tangit **Ezech. xxxij. a.** **Gregem meum** non pascebam: quod infirmum fuit non consolidasti: quod egrotum fuit non sanasti: et quod fractum non alligasti: et quod abieceris non reduxisti: et quod perierat non quesisti. **Jer. Zach. xj. d.** **Scitabo** pastorem in terra que derelicta non uisitabit: dispersa non gregem: cōtrita non sanabit: id quod stat non enutrit: **Et carnes pinguium** comedet: et uingulas eorum dissoluet. **Et statim infert**: **O pastor** et idolum. **Item** tria istorum notant. **i. Zebul. v. c.** **Corripite** in quos: **colosiamini** pusillos: **suscipite** infirmos. **Alia** tria notant **Joh. xxj. d.** ubi dicit petro ter: **Pasce** oues meas. **Pasce** in quo uerbo: **pasce** exemplo: **pasce** tpali subsidio. **Item** sex alie prelati sunt sex opera miscelle: **Matth. xxv. c.** **Ubi** uersus: **Uestis** potest cibo tectum do uisito soluo. **Erant** autem alie seraphim et a dextris et a sinistris: per quod innuitur quod istas sex partes officij pastoralis debent exequi circa subditos: tam in aduersitate quam in prosperitate. **Isti** seraphim: id est prelati et doctores: duabus alis uelant faciem domini: et duabus pedes: et duabus uolant: quia secreta peccatorum et que ante mundum fuerunt: nobis non reuelant: quod est uelare faciem: quia bestia que tetigerit montem lapidabit: **Exo. xix. b.** **Et** **Proverb. xxv. d.** **Perscrutator** maiestatis opprimetur a gloria. **Item** pedes uelare est de fine mundi et de humanitate quedam infima sub silentio preterire. **Uedij** alis uolare est media predicare: **dehortari** a uitijs: et ad uirtutes inuitare: **fidem** et mores docere. **Et hoc** significatur **Gen. xxix. a.** ubi legitur quod iacob uenit in terram orientalem: et uidit puteum in agro: ex quo pecora adaquabantur: et postea os eius grandis lapide clauderetur. **Jacob** significat prelatum: **puteus** sacram scripturam: **ager** ecclesiam: **pecora** subditos. **Puteus** igitur claudis quandoque ne bos uel asinus in eo cadat: quandoque aperitur ut pecora adaquentur: id est subditi doceantur. **Exod. xxj. d.** **Si** quis aperuerit cisternam et foderit foueam: et non operuerit eam: **cecidit** bos uel asinus in eam: **dominus** cisternam reddet **precium** iumentorum. **Et clamabant alter ad alterum**. **Per** hoc notatur quod doctores et prelati debent esse concordem in predicando: et subditi unanimes in fide. **Unde** **Ca. iij. c.** dicit spiritus ad spousam: **Uulnerasti** cor meum soror mea sponsa: **uulnerasti** cor meum in uino oculorum tuorum. i. in concordia et unitate prelatum: et in uino crine colli tui. i. in unitate et concordia subditorum.